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Abstract

The design of multicellular biological yeast circuits usually relies on pher-
omone signaling. It is well established to use natural mating signaling as
a backbone of the information transmission from one cell to another. Such
designs typically use an activated form of the transcription factor STE12
(a result of the pheromone induction) as an interface for a downstream signal
processing implemented within the cell. Since the STE12 is an activator, this
approach only allows for the gene transcription activation and the repres-
sion must be done indirectly by expressing another transcription factor (TF).
This work proposes a simple computational approach to the combination of
the promoter DNA sequence and omics data for the selection of wild-type
Saccharomyces Cerevisiae promoters with the desired repression of the tran-
scription upon an alpha-factor induction. By avoiding the multistep process
with intermediate TFs and building the repression mechanism directly on the
promoter level, the orthogonality to cell machinery is guaranteed and time
response is potentially improved.
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Abstrakt

Návrh vícebuněčných biologických kvasinkových obvodů zpravidla spoléhá
na feromonovou signalizaci. Osvědčeným přístupem je použití přirozených
pářících signálů jako základ pro přenos informací z jedné buňky na dru-
hou. Takové návrhy zpravidla používají aktivovanou formu transkripčního
faktoru STE12 (výsledků feromonové indukce) jako rozhraní pro další zpra-
cování signálu vytvořeného uvnitř buňky. Jelikož je STE12 aktivátor, tento
přístup umožňuje pouze aktivaci genové exprese a represe musí být prove-
dena nepřímo za pomoci exprese pomocného transkripčního faktoru (TF).
Tato práce navrhuje jednoduchý výpočetní přístup pro kombinaci DNA sek-
vence promotoru a omických dat pro výběr divokých kvasinkových promo-
torů s požadovanými vlastnostmi, tedy represí při indukci alfa-faktorem. Vy-
hnutím se vícekrokového přístupu a vytvořením represivního mechanismu
přímo na úrovni promotoru je zajištěna ortogonalita k přirozeným buněč-
ným procesům a umožněna lepší časová odezva.

Klíčová slova
saccharomyces cerevisiae, kvasinka, logika, NOT brána, vícebuňečné sítě, de-
gradace bílkovin, promotor, ortogonalita, modularita
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Introduction

The ultimate way to understand something is the ability to create it. Syn-
thetic biology is a scientific field which aims to build living organisms with
desired properties. Scientists already managed to build logic gates [1], time
pulses generators [2], incoherent feed-forward loops [3], bistable switches
[4] or oscillators [5] in single celled organisms by altering its DNA. However
with the necessity of creating more and more complex functions, the syn-
thetic biology community faces the same problem that has been faced in all
engineering domains in the past. And that is how to accumulate applied ef-
fort for solving various kinds of problems and reuse it in future applications.
This leads to the need for reusable components and a standardized system
defining how to assemble them together. The goal of this thesis is to contrib-
ute to this area by improving current multicellular saccharomyces cerevisiae
network communication by developing direct NOT logic for membrane im-
permeable signaling molecules, alpha-factor specifically. This approach, if
successful, could enable modular, orthogonal and fast transmission of the
signal from the yeast mating pheromone to production of arbitrary protein
in s. cerevisiae in the NOT manner.
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1 Biological Background

This chapter lays down essential background information from both biolo-
gical and engineering worlds. At first, characteristics of synthetic biological
circuits are described together with essential problems that are being faced
while engineering complex behavior in biological systems and how differ-
ent groups are trying to address these issues. Then biochemical pathways
which saccharomyces cerevisiae use for detecting and reacting to presence
of a pheromone of the opposite mating type are described in order to identify
potential mechanisms to implement NOT operation.

1.1 Characteristics of Multicellular circuits

This section deals with two aspects of engineering biological systems. The
first subsection discusses synthetic biological circuits in a more general way.
It emphasizes the importance of modularity and orthogonality of biological
parts and summarizes the current approaches on how to achieve these prop-
erties. It is derived why building multicellular and spatially organized net-
works is important. The second subsection focuses on a more specific task
which is assembling logical functions in multicellular networks. It explains
how a universal logic can be built, and the related importance of NOT logic
operation. The disadvantages of current implementations of NOT logic on
membrane impermeable molecules are then described to establish the motiv-
ation for the potentially better solution proposed in this work.

1.1.1 Synthetic Biological Circuits

Multicellular networks make biology easier to engineer. Designing in-
formation processing circuits in living organisms is a nontrivial task. In con-
trast to electronic engineering, in biology there is a problem with wiring.
Every biological part such as folded protein, regulatory DNA or RNA is po-
tentially informationally wired to any other within the cell and so uninten-
tional crosstalk must be prevented. Biological parts which don’t crosstalk
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with the host cell machinery and each other are called orthogonal. Second
side of the wiring problem is that if a signal should be transmitted from one
part to another it can be complicated to set up such molecular interaction
of these parts. To prevent the necessity of designing each interaction from
scratch it is also important for biological parts to be modular, which among
other things means that they can be mutually replaced in different configur-
ations without losing their ability to properly transmit and process signals.
This section discusses the important properties of orthogonality and modu-
larity of biological systems and the advantage of usingmulticellular networks
composed of multiple strains.

Research article﻿﻿﻿﻿﻿﻿ Computational and Systems Biology
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Figure 4. Model-generated implementation of Boolean logic gates. (A) We used an automated search algorithm to screen all possible strain
combinations up to size four (and including exactly one sensor strain) for their ability to realize a set of logic functions. In the example, each strain
combination is scored according to how close the combination is to realizing an ideal Boolean AND gate. Each colored diamond corresponds to one
strain combination. Circuits consisting of two strains (+ a sensor) are shown in blue, three-strain gates are shown in red, and four-strain gates in yellow.
All strains in these simulations are at equal stoichiometry. Higher scores indicate more AND-like behavior. The top-performing strains (score >1, teal
box) are selected for further computational optimization of strain stoichiometry. Optimized strain combinations have higher AND scores. Optimized
circuits consisting of two strains are shown in light blue, three-strain gates are shown in green, and four-strain gates in purple. Simulations are
separated according to which sensor strain is used. A specific high-scoring four-strain combination was chosen for experimental testing (red box). The
experimental data (blue bars) show good quantitative agreement with the predictions (orange bars). (B) Similar optimization procedures to the ones
shown in (A) were used to identify strain combinations that realize NOR, NAND, and OR logic functions. Example implementations, model predictions
and experimental data are shown for all three logic functions. Error bars represents the s.d. of three biological replicates.

The online version of this article includes the following source data and figure supplement(s) for figure 4:

Source data 1. The data used for plotting Figure 4 and supplements.

Figure supplement 1. Optimal circuits, simulation, and experimental realization of the AND gate for 2, 3, and 4-node topologies.

Figure 4 continued on next page

Figure 1.1: Example of multicellular NOR gate assembled from 5 yeast
strains. Source: [6].

Choice of signaling mechanism guarantees orthogonality in bio-

chemical reaction network. The orthogonality of a set of biological parts
can be achieved in various ways. Different research groups are working on
various approaches to create libraries of orthogonal biological signaling. One
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group created a library ofmutually orthogonal GPCR-peptide pairswhich can
be used for signaling between s. cerevisiae cells. These pairs were obtained
by genetic mining of GPCRs and signaling peptides of fungi followed by ex-
perimental cross validation and can provide up to 32 undisturbed communic-
ation channels [7]. In another work auxin was used as a signaling molecule.
Because auxin is a plant hormone it is orthogonal to the cell machinery of
most of the non plant eukaryotes [8]. The auxin can enter the cell and bind
to a specific degron domain merged with a transcriptional domain and mark
the given transcription factor for degradation. To ensure intracellular ortho-
gonality, a promising technique is to use dCas9-based transcription factors,
where Cas9 enzyme with impaired nuclease activity is merged with tran-
scriptionally active domain of some transcription factor. dCas9 combined
with specific gRNA is able to localize the transcription factor in the desired
position in the target promoter to affect the transcription rate. gRNA and
its target DNA sequence pairs can be designed with great freedom to create
a large library of mutually orthogonal biological parts [9]. Last but not least
example approach is to implement a logic circuit outside the cell nucleus via
orthogonal modular proteases [10].

Modularity is achieved by separation of intracellular circuits into

different strains. The cell membrane serves as a natural encapsulation of
subcircuits implemented within the cell and thus allows the reuse of a lim-
ited number of biological parts in different configurations in various strains.
These strains can operate as modules communicating with each other with
various kinds of signaling molecules such as α-factor, β-estradiol or auxin
and report some information to the outside world with reporting molecules
such as GFP [6]. To achieve modularity on the next level, it is necessary to
introduce spatial organization of individual cells because the number of sig-
naling molecules is also limited. Spatial organization of different cell types is
typical for multicellular organisms, but it also occurs to some extent in case
of some simple single celled organisms consortia, for example in bacterial

[…]

ATACAATGGTGCTATTTTGGATGAATCCAAGAAGTATTATCGCGCAT

AAAAGAATTT(1)TGACTCGAAAGCAGAGAGCATTAAGAAGTAGGAT
AGTTTCAAAATATTTCTCTCTATATTTTGTGATGCTAGGTGTGCTCC

TTTTTATGCTCATCGCGCCATTCTT(2)TGCTGGTGATTTCGTATCT
AGTCCGCAAGAATTGCTGGAAGGCACCCTTTTCGAAGGAATCTTCCA
ACCTAACAACCAAAACAACAACGATACTGGTCCAAATGCTCCATCGA
CAATCCTGACTACAACACCAACTTTACCTACCTTTAGGACTGTCGCA
TAGGGATAAAAAAAAAAAGTTATTTTGAGTAGCTGATAAAGCGAGCT
GGTGCCTATCATAGCCGGCTCAGACTTTTTATGAATTCACAGGCCAG
CCCTGGCTATTCTTTTGCGTACTTTTAGTTCGATATATTTTCGCGGC
TCGCGTTTTGTTTGCTTCTTATTTTACACTGAGTTTTCGTGCCGCAA
ACGTGGAGATGGGAAAAAGAAAAGTCGGGAAAATAATGAGAAATTTC
TACTTTTGGTATTCCTCATACAGCCTGCGCGGTTTATTAGTAAAATA
CCCGATAATCCTCGAGGTTTGAAAAACTTTTCCCTCTACTACTGTTG
ACACGGATTTTTTTATTTAAGAGGAAAAGTCGTGGTTGTTTTCCTCG
AACAAATTAGATATCCATAAATAGTTGTGTCGTTTTATTAAGCTATT
TCAAAATCAGTTTTTATTTTTAAAGTCTGATAAAACAAAAACAACAA
ACACAGCTAAATCTCAACAATG

XXX >25% TEC1 binding

XXX >50% TEC1 binding

XXX >99% TEC1 binding

XXX TATA-box

XXX Transcription Start Site

XXX Translation Start Codon

(b)

Figure 4.2: GAS1 promoter annotation. The TATA-box and the TSS an-
notations were taken from [55].

The figure 4.3a shows the DNA Microarray analysis of the time response
of selected promoters. The x axis is time in minutes and y axis is log2 expres-
sion ratio of the measured expression of cells treated and not treated with
alpha-factor, in other words negative values represents log2 fold repression
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rate. The figure 4.3b is analogous, with the difference that the x axis repres-
ents concentration of alpha-factor instead of time.
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Figure 4.3: Selected Promoters DNA Microarray Analysis.
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4.2 Experimental Analysis

The experimental validation was executed by measuring the difference in
concentrations of reporter molecules in case with and without alpha-factor
induction. In case of the lucipherase, the concentration of the molecule is
proportional to the luminescence, thus the expectation for measured values
is to be constant and the expression rate can be estimated as a mean value of
all measured values. In case of BLA what is actually measured is the concen-
tration of the molecules resulting from reaction of nitrocefin and BLA. The
concentration of BLA is thus proportional to the speed of this reaction and
can be estimated from the slope of the concentration of degraded BLA.

Both promoters showed significant levels of pheromone induced tran-
scription repression. The pCLN1 gene was repressed almost 7-times while
the pGAS1 gene was repressed nearly 2-times. Figure 4.4 shows the experi-
mental result of measuring the alpha-factor dose response of the CLN1 pro-
moter. Subfigure (a) shows time series of the raw measured values of lumin-
escence 470/40 and the (b) subfigure visualizes to fold-induction of measured
reporter protein, where alpha- column corresponds to control well without
alpha factor whereas the alpha+ columns corresponds to the well with 1µM
alpha-factor. The same applies to the figure 4.5. The only difference is the
way how the raw data is used to estimate the repression rate. In the case of
measuring luciferase, the expression level was simply computed as a mean
of all the measured values throughout the time. In case of the BLA the ex-
pression rate is estimated as the slope of the curve in the initial linear phase,
which is in the case of this measurement 20 minutes.
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Figure 4.4: pCLN1 Experimental Validation.
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Figure 4.5: pGAS1 Experimental Validation.
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Discussion

This work introduced a biological mechanism which could be used for engin-
eering a pheromone inducible repression which can be thought of as a NOT
gate with respect to alpha-pheromone presence. Based on theoretical know-
ledge a dataset containing useful information about promoter sequences and
omics was created. After the creation of the dataset a simple computational
tool for selecting wild Saccharomyces cerevisiae promoters with desired re-
pression upon alpha-factor induction was formulated and implemented. The
tool was able to filter out more than 99 % original promoters and allowed
them to sort out and show summarizing information about the remaining
ones. The candidate promoters were manually inspected in order to select
a subset of the candidates for experimental validation. The experiments were
done on two yeast promoters, one stronger GAS1 and one weaker CLN1. Se-
lected promoters were extracted from the yeast strain which had wild type
sequences in the target loci. Extracted promoters were then assembled into
functional reporter genes and transformed into yeast. The constructed genes
integrated in the resulting strains were experimentally tested for signs of
pheromone induced transcriptional repression. All of the experimentally
tested promoters showed significant expression repressionwhen treatedwith
alpha-factor. The stronger promoter was repressed approximately 2-fold and
the weaker one 7-fold. This means that the promoters are with some limita-
tions usable in synthetic circuits.

Future work should confirm or disprove that the repression mechanism is
really happening according to the theoretical assumptions. If the promoters
are truly repressed by the proposed mechanism, their sequences could be fur-
ther optimized for higher repression rates. The established tool could be also
used to create a larger promoter library, given the fact that the set of poten-
tial candidates proposed by the tool is unexhausted. Another useful thing to
research in the future would be to analyze the promoter related expression
dynamics with respect to time and pheromone concentration.
