HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Tomáš Honzík

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Kvasinkové systémy pro programovatelnou degradaci proteinů

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Formální a obsahová stránka práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá návrhem multiceulárních komunikačních systémů, specificky návrhem NOT komponenty, což je velmi relevantní v aktuálním výzkumu. Metoda řešení zvoleného problému je originální a rozšiřitelná na jiné podobné problémy. Práce má svými myšlenkami a výsledky úspěšně nakročeno k vědecko výzkumné činnosti. Aspekty práce jsou z většiny adekvátně a srozumitelně popsány, k vytknutí je pouze někdy nesousledná struktura a nepříliš detailní zpracování některých sekcí. Autor v rámci práce úspěšně prošel celým procesem od studia literatury přes návrh řešení a teoretickou analýzu až po in vivo validaci výsledků získaných in silico. Poslední část je také nejvíce hodnotná - tj. že výsledky získané zpracováním dostupných dat nově navrženým algoritmem byly převedeny na reálné systémy v laboratoři a poté detailně experimentálně otestovány. Práce svými výsledky otevírá slibné možnosti pro budoucí výzkum, a to jak v in silico části, tak ve vylepšování získané NOT komponenty v praxi.

Otázky:

- 1) Bylo by možné na problém hledání vazebných míst TF aplikovat metody strojového učení? Např. architektury známé z oblasti zpracování řeči? Jaké by byly výhody, popř. problémy?
- 2) Existuje praktické využití získaného NOT systému mimo multiceulární komunikační sítě? Pokud ano - jaké a jaké má výhody oproti jiným možnostem vypnutí transkripce, např. represorům?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Hynek Kasl, Ing.

Pracoviště oponenta: XENO Cell Innovations, s.r.o.

02.09.2022

Datum

Podpis